
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

Provincia di Trento 

Sella Giudicarie, 09/12/2025 

 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DELEGATO CON IMPEGNO DELLA SPESA - AREA 2 
SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 

 
N. 149/2025 
 

OGGETTO: 

Rinnovo concessione di derivazione d’acqua del Comune di Sella Giudicarie (ad uso igienico sanitari e 
assimilati a servizio delle varie strutture periferiche del Comune quali malghe, rifugi e simili o altri usi 
intestati ai Comuni, ad esclusione di quelli che riguardano l'acquedotto) 

 
Affidamento del servizio a GEAS spa società inhouse con sede a Tione di Trento in Viale Dante nr. 
46, 
 
CIG: B97CFD762E 

 
Premesso che: 

- con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione risorse idriche ed energetiche n. 189 del 
12 ottobre 2018 sono state individuate le modalità di svolgimento dei procedimenti per il rinnovo 
di concessioni ed altri titoli a derivare acqua pubblica ad uso potabile per l’alimentazione di 
acquedotti pubblici, ai fini di uniformare, per ogni ambito di utenza, le scadenze degli stessi, 
come previsto dal punto 15 della deliberazione della Giunta provinciale n. 1111 del 1° giugno 
2012;   

- la predetta determinazione prevede che il “procedimento unico di rinnovo”, di cui all’Allegato A, 
si applichi ai titoli a derivare con scadenza fino al 31 dicembre 2021;   

- l’art. 53 della l.p. n. 10/1998 ha ridefinito la scadenza della maggior parte dei titoli a derivare 
relativi all’uso potabile per acquedotto pubblico, fissandola al 31 dicembre 2023 e al 31 
dicembre 2026, quest’ultima riferita alle concessioni con portata media inferiore a 0,5 l/s;   

- alla luce delle nuove scadenze definite dall’art. 53 della l.p. n. 10/1998 e dell’esperienza 
maturata dal Servizio Gestione risorse idriche ed energetiche (SGRIE) nell’applicazione dei 
procedimenti unici di rinnovo, si rende necessario aggiornare la modalità procedurale relativa al 
“procedimento unico di rinnovo” descritta nell’Allegato A) della determinazione n. 189/2018;   

- il “procedimento unico di rinnovo” di cui all’Allegato A del presente provvedimento si applica ai 
titoli a derivare con scadenza fino al 31 dicembre 2026, mentre le concessioni con scadenza 
successiva saranno assorbite nella nuova concessione unica alla loro scadenza, applicando le 
medesime regole procedurali;   

 
Considerato inoltre che: 

- l’aggiornamento delle modalità procedurali e la necessità di assicurare l’adozione del 
procedimento unico di rinnovo per tutti i titoli in scadenza entro il 31 dicembre 2026 rendono 
necessario attivare specifiche prestazioni di supporto tecnico-amministrativo finalizzate alla 
predisposizione della documentazione, alla gestione delle fasi istruttorie e al rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa vigente. 

 
 
 



Si è proceduto alla richiesta di preventivo ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 a 
più operatori sul mercato registrato a protocollo le relative offerta, prot. 8408 dd 13/08/2025 e prot. 
12403 dd 02/12/2025 
 
Considerato le offerte pervenute l’offerta presentata da GEAS spa con sede a Tione di Trento, in viale 
dante 46 P.IVA 01811460227 risulta più vantaggiosa per le seguenti motivazioni: 

- L’offerta risulta economicamente più vantaggiosa in relazione alle medesime prestazioni 
richieste 

- La Società dispone di personale qualificato che ha maturato una lunga esperienza sul territorio 
a supporto di enti pubblici e privati, risultando quindi particolarmente adatto alla gestione dei 
rapporti con le amministrazioni locali, delle quali conosce procedure, modalità operative, punti 
critici ed elementi di forza. 

- La natura stessa della Società, costituita per fornire servizi agli enti pubblici partecipanti, unita 
alla direzione altamente esperta anche nella realizzazione e gestione di impianti pubblici e al 
controllo analogo esercitabile su di essa specialmente nell’ambito acquedotti e gestione delle 
acque, rappresenta per l’Amministrazione comunale una garanzia che l’incarico sarà svolto con 
adeguata competenza e con l’attenzione tipica di personale consapevole di operare per una 
pubblica amministrazione e delle modalità necessarie per supportarne l’istruttoria e le decisioni. 

- L’esperienza consolidata evidenzia come la Società conosca a fondo le esigenze 
amministrative e decisionali dei piccoli enti pubblici partecipanti, facilitando il confronto e 
l’individuazione delle soluzioni anche in situazioni particolari o complesse. Tali bisogni, pur 
orientati al perseguimento di finalità pubbliche, non sempre troverebbero adeguata 
considerazione se i medesimi servizi fossero affidati a imprese private, orientate a logiche 
diverse rispetto a quelle di una società in house quale Geas spa. 

  
 
La società inhouse Geas spa con sede a Tione di Trento (TN) viale Dante 46 P.IVA 01811460227 
con offerta presentata agli atti del comune prot. 8408 dd 13/08/2025 ha presentato una offerta 
complessiva pari a 19.667,25 euro, al netto di IVA 22%, per un totale di 23.994,05 euro. 

 
Di dare atto che la spesa relativo al servizio di rinnovo concessione di derivazione d’acqua del 
Comune di Sella Giudicarie (ad uso igienico sanitari e assimilati a servizio delle varie strutture 
periferiche del Comune quali malghe, rifugi e simili o altri usi intestati ai Comuni, ad esclusione di 
quelli che riguardano l'acquedotto) di 19.667,25 euro al netto di IVA 22% per un totale di 23.994,05 
euro trova copertura per l’intero importo alla missione 1 programma 5 titolo 1 macro aggregato 3 
capitolo 01051.03.1112 – – Spese per rinnovo concessioni di derivazione acqua malghe comunali - 
spesa non ricorrente. 
 
Al servizio in oggetto risulta applicabile il seguente cpv: 65130000-3 - Gestione dell'erogazione di acqua 
 
Dato atto che il presente affidamento deroga dal principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 comma 6 
del D.Lgs 36/2023 
 
Richiamato l’art. 21 l.p. 23/90, come modificato dalla l.p. 4/2023, che innalza ad Euro 140.000,00 oltre 
IVA la soglia per affido tramite trattativa diretta di appalti di acquisto di beni e fornitura di servizi. 
 
Richiamato l’art. 1, comma 2bis, della l.p. 2/2016, come modificato dalla l.p. n.21/2021, secondo il 
quale le disposizioni del d.lgs. si applicano laddove manchi una corrispondente previsione nelle 
norme provinciali applicabili in materia e che ai sensi dell’art 226, comma 5 del dlgs 36/2023 
 
Dato atto che non sussistono in capo al sottoscritto responsabile del procedimento situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, di cui al Codice di Comportamento dei dipendenti 
comunali, nella versione vigente. 
 
Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che contiene 
molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della Provincia di Trento a 
seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, stabilisce che la gestione di 
spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in base ad atti denominati 



determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte le relative obbligazioni si impegna la spesa; 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e ss.mm..  
  
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2025, 2026 e 2027 e relativi allegati 
e ss.m..  
  
Visto il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) approvato con la deliberazione della Giunta comunale nr. 
1 del 08.01.2025 e ss.mm.. 
 
Visto il decreto sindacale prot. 13773 di data 16.12.2022 e ss.mm. di “Nuova nomina dell’arch. 
Stefano Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella 
Giudicarie inquadrato nella Categoria D Livello base, riguardante le funzioni di responsabile della 
gestione dei compiti spettanti all’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella materia 
dei lavori pubblici e manutenzione agli immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. Richiamata la L.P. 2 di data 
09.03.2016 e s.m. 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 
 
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. Richiamato il vigente Statuto 
comunale. 
 
Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
DETERMINA 

 

1. Di affidare il servizio di rinnovo concessione di derivazione d’acqua del Comune di Sella 

Giudicarie (ad uso igienico sanitari e assimilati a servizio delle varie strutture periferiche del 

Comune quali malghe, rifugi e simili o altri usi intestati ai Comuni, ad esclusione di quelli che 

riguardano l'acquedotto)  alla società inhouse Geas spa con sede a Tione di Trento (TN) viale 

Dante 46 P.IVA 01811460227, a fronte del corrispettivo di 19.667,25 euro al netto di IVA 22% 

2. Di impegnare la spesa di di 19.667,25 euro al netto di IVA 22% per un totale di 23.994,05 euro 
relativa al servizio di rinnovo concessione di derivazione d’acqua del Comune di Sella Giudicarie 
(ad uso igienico sanitari e assimilati a servizio delle varie strutture periferiche del Comune quali 
malghe, rifugi e simili o altri usi intestati ai Comuni, ad esclusione di quelli che riguardano 
l'acquedotto) per l’intero importo che trova copertura per l’intero importo alla missione 1 
programma 5 titolo 1 macro aggregato 3 capitolo 01051.03.1112 – Spese per rinnovo 
concessioni di derivazione acqua malghe comunali - spesa non ricorrente; 

3. Di dare atto che le prestazione dovranno essere svolte nei termini previsti e identificati dalla 

delibera PAT richiamata nelle premesse e di dare atto di procedere alla liquidazione dell’importo 

relativo al servizio richiesto al termine dello stesso 

4. Di dare atto che il contratto verrà concluso in forma privatistica mediante scambio di 
documentazione firmata digitalmente. 

5. Di trasmettere la presente determinazione all’operatore incaricato di svolgere il servizio richiesto 



6. Di procedere ad assolvere a tutti gli obblighi di pubblicità e trasparenza 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 

8. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile nell’esercizio 2025. 

9. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria. 

10. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto 
che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

A) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli 
articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. (*) 

B) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 

(*) I ricorsi A) e B) sono alternativi. 

Si fa presente in ogni caso che per quanto riguarda gli aspetti della presente determinazione 
che rientrano nelle procedure di affidamento relative a pubblici lavori, servizi o forniture, in 
luogo dei ricorsi (straordinario o giurisdizionale) sopramenzionati è ammesso soltanto ricorso 
al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse, entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120, 
comma 5, del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, con decorrenza secondo i casi ivi indicati. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI 
E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

arch. Stefano Libardi 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale 
archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-12-09T16:25:39+0000
	Libardi Stefano




